

Správa nezávislého audítora

z auditu účtovnej závierky

a

**Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych
predpisov k 31.12.2022**

pre štatutárny orgán a obecné zastupiteľstvo

O B C E

LE T N I Č I E

M A R E C 2023

Správa nezávislého audítora

pre štatutárny orgán a obecné zastupiteľstvo obce

LEŤNÍČIE

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky obce Letničie (ďalej aj „obec“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2022, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie obce Letničie k 31. decembru 2022 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od obce Letničie sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti obce Letničie nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve.

Štatutárny orgán je ďalej zodpovedný za dodržiavanie povinností podľa zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách“).

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

Súčasťou auditu je aj overenie dodržiavania povinností obce Letničie podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách a v rozsahu, v ktorom zákon o rozpočtových pravidlách ukladá audítorovi toto overenie vykonať.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnej účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnej účtovnej závierky v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol obce Letničie.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť obce Letničie nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správy k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Naš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa obce Letničie obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2022 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme obdržali pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

Správa z overenia dodržiavania povinností obce Letniče podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách

Na základe overenia dodržiavania povinností podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách, platných v SR pre územnú samosprávu v znení neskorších predpisov konštatujeme, že obec Letniče konala v súlade s požiadavkami zákona o rozpočtových pravidlách.

Senica, 29. marca 2023

RVC Senica s.r.o.
M. Nešpora 925/8
905 01 Senica
Licencia SKAU č.302
OR Okresného súdu Trnava
odd. Sro, vložka č.14727/T



A handwritten signature in black ink, appearing to read "Urbanová".

Ing. Terézia Urbanová
Kľúčový štatutárny audítor
Licencia SKAU č.658

Individuálna výročná správa

Obce Letničie

za rok 2022



.....
starosta obce

OBSAH	str.
1. Úvodné slovo starostu obce	3
2. Identifikačné údaje obce	3 - 4
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov	4
4. Poslanie, vízie, ciele	5
5. Základná charakteristika obce	5
5.1. Geografické údaje	5
5.2. Demografické údaje	5
5.3. Ekonomické údaje	5
5.4. Symboly obce	5 - 6
5.5. Logo obce	6
5.6. História obce	6
5.7. Pamiatky	6
5.8. Významné osobnosti obce	6
6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)	
6.1. Výchova a vzdelávanie	6
6.2. Zdravotníctvo	7
6.3. Sociálne zabezpečenie	7
6.4. Kultúra	7
6.5 Doprava	7
6.6 Územné plánovanie	7
6.5. Hospodárstvo	7-8
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva	8
7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022	8
7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022	9-10
7.3. Rozpočet na roky 2023 - 2025	10
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva	11
8.1. Majetok	11
8.2. Zdroje krytia	11-12
8.3. Pohľadávky	12
8.4. Záväzky	12
9. Hospodársky výsledok za rok 2022 - vývoj nákladov a výnosov	12-13
10. Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie a činnosť obce	13
10.1. Prijaté granty a transfery	13 - 14

10.2. Poskytnuté dotácie	14
10.3. Významné investičné akcie v roku 2022	15
10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti	15
10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	15
10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená	15

1. Úvodné slovo starostu obce

Po čare Vianoc prežívame prvé hodiny nového roka. Nový rok nie je len údaj v kalendári, ale pre mnohých z nás znamená aj začiatok nových plánov, predsavzatí, nových cieľov, ktoré chceme v nastávajúcom roku dosiahnuť v súkromnom ako i v pracovnom živote. Je to však aj čas obzretia sa späť, bilancovania a zhodnotenia toho, čo sme v tom uplynulom zažili a vykonali.

Začiatok minulého roka nám dával nádej a vieru, že rok 2022 bude lepší ako ten predchádzajúci, ktorý bol poznačený pandémiou COVID 19. Vzniknutým konfliktom na Ukrajine sa zmenila situácia nielen v Európe. Toto viedlo k postupnému zdražovaniu a inflácii, ktorá sa dotkla najmä cien potravín, palív a energií. V októbri sa konali komunálne voľby do orgánov samosprávy, kde som bol zvolený za zástupcu obce Letničie ako jej starosta. Už v prvé dni po nástupe do funkcie bolo potrebné riešiť náklady obce v oblasti cien energií. Vláda Slovenskej republiky neposkytla žiadnu pomoc na riešenie tejto situácie a všetky vzniknuté problémy nechala na samotné samosprávy. Nakoniec sme celú situáciu zvládli.

Rok 2022, sme prežili v každodenných radostiach i starostiach. Zostane už len v našich spomienkach. Každý z nás sa ho snažil naplniť najlepšie ako vedel, či už v oblasti pracovnej, rodinnej alebo osobnej. A na tom dobrom a pozitívnom je potrebné ďalej stavať, rozvíjať veci začaté, nenechať sa odradiť a nebať sa prekážok, ktoré počas nastúpenej cesty prídu.

Predchádzajúce obecné zastupiteľstvo schválilo rozpočet, na základe ktorého budeme v roku 2023 hospodáriť. Dobrá správa je, že v roku 2023 sa v našej obci nemení výška miestnych daní a taktiež zostáva rovnaká aj výška poplatku za komunálny odpad, aj napriek tomu, že zo strany spoločnosti VEPOS Skalica boli pre obec zvýšené poplatky za vývoz.

Vážení občania, ako starosta chcem popriať našej obci nech je dobrým miestom na život, tiež prosperitu a rozvoj a o toto sa budem spolu s vami usilovať. Preto sa majme v úcte, rešpektujme sa a nebuďme voči sebe a obci ľahostajní. Nech nás naplňa pocit zodpovednosti, aby sme spolu s celým poslaneckým zborom mohli robiť pre našu obec správne a dobré rozhodnutia počas celého roka 2023.

Do nového roka vám prajem pevné zdravie, šťastie a lásku. Poprajme si vzájomne, aby nás zdravie neopúšťalo, šťastie sprevádzalo, choroba, závisť a zlo minulo.

2. Identifikačné údaje obce

Názov: Obec Letničie

Sídlo: 908 44 Letničie 35

IČO: 00309699

Štatutárny orgán obce: Mgr. Juraj Júnoš, starosta obce

Telefón: 0901 761 671

E-mail: starosta@letnicie.sk

Webová stránka: www.letnicie.sk

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starosta obce: Mgr. Juraj Júnoš

Zástupca starostu obce: Bc. Martin Šebesta MBA

Prednosta obecného úradu: nemáme

Hlavný kontrolór obce: Ing. Dana Šmidová

Obecné zastupiteľstvo: Ing. Ľubica Lániková

Bc. Monika Ovečková

Elena Jurčová

Michal Konečný

Vladimíra Ravasová

Adam Hrubša

Komisie:

Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov

Michal Konečný, Ing. Ľubica Lániková, Bc. Monika Ovečková

Obecný úrad: Ing. Veronika Valúchová, Helena Smolinská

Rozpočtové organizácie obce /uviesť názov, sídlo, štatutárny orgán, základná činnosť, IČO, telefón, e-mail, webová stránka /: nemáme rozpočtové organizácie

Príspevkové organizácie obce /uviesť názov, sídlo, štatutárny orgán, základná činnosť, IČO, telefón, e-mail, webová stránka /: nemáme príspevkové organizácie

Neziskové organizácie/Združenia/Nadácie založené obcou /uviesť názov, sídlo, štatutárny orgány vklad do základného imania, predmet činnosti, IČO, telefón, e-mail, webová stránka /:

Obec je členom týchto združení: ZMOS – Bezručova 9, Bratislava, IČO: 0058614,

MAS Horné Záhorie – Kollárova 1146, Kopčany, IČO: 45013501.

Obchodné spoločnosti založené obcou /uviesť názov, sídlo, štatutárny orgán, vklad do základného imania, percentuálne podiely, podiel na hlasovacích právach, predmet činnosti, IČO, telefón, e-mail, webová stránka /: nemáme obchodné spoločnosti

4. Poslanie, vízie, ciele

Poslanie obce: starostlivosť o všestranný rozvoj územia a o potreby jej obyvateľov

Vízie obce: vytvoriť podmienky pre zlepšenie kvality života v obci

Ciele obce: zrekonštruovať miestne komunikácie a chodníky, zlepšiť bývanie a poskytovanie služieb v obci, podpora kultúrno-spoločenských akcií pre všetky generácie

5. Základná charakteristika obce

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

5.1. Geografické údaje

Geografická poloha obce : geomorfologický celok Chvojnickej pahorkatiny

Susedné mestá a obce : Petrova Ves, Štefanov a Unín

Celková rozloha obce : 663 ha

Nadmorská výška : 200 – 305 m

5.2. Demografické údaje

Hustota a počet obyvateľov : 500

Národnostná štruktúra : slováci, česi

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : rímsko-katolíci, bez vyznania

Vývoj počtu obyvateľov : kolísavý, klesanie aj stúpanie

5.3. Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v obci : 4 %

Nezamestnanosť v okrese :

Vývoj nezamestnanosti : stagnujúci

5.4. Symboly obce

Erb obce : na erbe je vyobrazený sv. Martin na koni, ktorý sa delí so žobrákom o plášť, vid' príloha

Vlajka obce : pozostáva z piatich pruhov, striedavo bielo-žltých, ukončené dolu do troch špíc, príloha foto

Pečať obce : v strede obrázok sv. Martina, deliaceho sa o plášť, okolo nápis Obec Letničie

5.5. Logo obce obec nemá logo

5.6. História obce

Obec leží na území, ktoré patrilo po rozpade Veľkomoravského štátu k hraničnej oblasti medzi Uhorským a Českým štátom. V 13. storočí bolo súčasťou holičskej hradnej župy, po jej zániku bratislavského, neskôr nitrianskeho komitátu. Územie zostalo zachované ako feudálne Holičske panstvo. Prvá písomná zmienka o Letničí je z roku 1452. Obec sa uvádza v podobe Lettnicze, mala 15 dvorov a zaradená bola v okruhu dedín patriacich k hradu Holič. V tomto období existovali i delené usadlosti – dvory. V dedine žili i rodiny želiarov bez pôdy, ktoré sa živili remeslami a službou u sedliakov. Letničie bola priemerne veľká obec, porovnateľná v tej dobe s Jablonicou alebo Brodským. V polovici 15. storočia bola oblasť v dôsledku opakovaných vpádov husitských a iných vojsk vo veľmi zlom stave. Počet usadlostí bol značne zredukovaný. V roku 1532 bolo Letničie uvádzané ako majetok Czoborovcov. Podľa údajov z roku 1715 mala obec vinice, 19 poddanských a 13 želiarskych usadlostí. Posledným czoborovským majiteľom bol Jozef Czobor, ktorý majetok zadĺžil a tak v roku 1726 pripadol z väčšej časti viedenskému veriteľovi Stegnerovi. V roku 1752 žilo v Letničí 55 rodín, 391 obyvateľov, žijúcich v 73 domoch. Obec patrila až do zrušenia poddanstva rodu Habsburgovcov

5.7. Pamiatky rímsko-katolícky kostol

5.8. Významné osobnosti obce –nemáme významné osobnosti

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

6.1. Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

- Základná škola je u nás zrušená, žiaci navštevujú ZŠ v Petrovej Vsi, Štefanove a Gbeloch
- Materská škola

Na mimoškolské aktivity nie sú v obci zriadené žiadne školské zariadenia.

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude orientovať na výchovu detí v MŠ.

6.2. Zdravotníctvo

Zdravotnú starostlivosť v obci neposkytuje nikto, najbližší lekár je v obci Unín, Gbely a Štefanov.

- Nemocnica s poliklinika sa nachádza najbližšie v Skalici

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej starostlivosti sa bude orientovať na : zdravie a preventívnu starostlivosť

6.3. Sociálne zabezpečenie

Sociálne služby v obci zabezpečuje :

V obci nie je žiadne zariadenie sociálnych služieb.

6.4. Kultúra

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje :

V obci máme kultúrny dom, kde sa poriadajú kultúrne podujatia, ktoré sú organizované spoločenskými organizáciami – DPO, TJ, MŠ, Únia žien, Jednota dôchodcov a tiež obecným úradom.

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa bude orientovať na : zachovávanie tradícií v obci a výchovu mládeže.

6.5. Doprava

V našej obci je miestna komunikácia a bočná cesta. Doprava občanov do okolitých obcí a miest je riešená spoločnosťou SKAND a individuálne vlastnými autami občanov.

6.6. Územné plánovanie

Naša obec má vypracovaný územný plán obce, ktorý je dodržiavaný občanmi aj firmami.

6.7. Hospodárstvo

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci :

Miroslav Nemec – stavebná firma, Anton Vaculka VACWOOD – služby v lesníctve, MS TRANS SERVICES – preklady a tlmočenie, Andrej Masár – zemné práce, Dušan Konečný – zemné práce, Jozef Jakubáč – stavebné práce, Ľubomír Lánik – oprava strojov, Ing. Rudolf Smolinský – inžinierske činnosti, Michal Majda – zemné práce

Najvýznamnejší priemysel v obci : žiaden

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci :

Roľnícke družstvo so sídlom v Petrovej Vsi – pestovanie poľnohospodárskych plodín.

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa bude orientovať na : rozvoj priemyslu a služieb v obci

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2022. Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 10.12.2021 uznesením č.105/2021

Rozpočet bol zmenený trikrát:

- prvá zmena schválená dňa 10.06.2022 uznesením č. 122/2022
- druhá zmena schválená dňa 26.8.2022 uznesením č. 124/1/2022
- tretia zmena schválená dňa 13.12.2022 uznesením č. 7/1/2022

7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022

	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene	Skutočné plnenie príjmov/ čerpanie výdavkov k 31.12.2020	% plnenia príjmov/ % čerpania výdavkov
Príjmy celkom	234 320,00	285 763,22	285 280,06	99,83
z toho :				
Bežné príjmy	215 320,00	244 078,32	243 595,16	99,80
Kapitálové príjmy	0	1 411,00	1 411,00	100
Finančné príjmy	19 000,00	40 273,90	40 273,90	100
Príjmy RO s právnou subjektivitou				
Výdavky celkom	234 320,00	285 407,78	278 765,23	97,67
z toho :				
Bežné výdavky	214 467,00	263 616,68	256 974,24	67,48
Kapitálové výdavky	17 000,00	18 938,10	18 938,10	100
Finančné výdavky	2 853,00	2 853,00	2 952,89	100
Rozpočet obce	0	355,44	6 514,83	

7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR
Bežné príjmy spolu	243 595,16
z toho : bežné príjmy obce	243 595,16
bežné príjmy RO	0,00
Bežné výdavky spolu	256 974,24
z toho : bežné výdavky obce	256 974,24
bežné výdavky RO	0,00
Bežný rozpočet	-13 379,08
Kapitálové príjmy spolu	141100
z toho : kapitálové príjmy obce	1411,00
kapitálové príjmy RO	0,00
Kapitálové výdavky spolu	18 938,10
z toho : kapitálové výdavky obce	18 938,10
kapitálové výdavky RO	0,00
Kapitálový rozpočet	-17 527,10
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	-30 906,18
Vylúčenie z prebytku	1 540,39
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	-32 446,57
Príjmové finančné operácie	40 273,90
Výdavkové finančné operácie	2 852,89
Rozdiel finančných operácií	37 421,01
PRÍJMY SPOLU	285 280,06
VÝDAVKY SPOLU	278 765,23
Hospodárenie obce	6 514,83
Vylúčenie z prebytku	1 540,39
Upravené hospodárenie obce	4 974,44

Schodok rozpočtu v sume 30 906,18 Eur, zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) Zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume **1 540,39 Eur** bol v rozpočtovom roku 2022 vysporiadaný:

- Z finančných operácií **32 446,57 Eur**

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov **sa upravuje – zvyšuje o sumu 1540,39 Eur:**

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na **bežné výdavky**, poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 674,57, a to na:
prenesený výkon v oblasti volieb

- b) nevyčerpané prostriedky **školského stravovania na stravné a réžiu** podľa ustanovenia § 140 - 141 zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní /školský zákon/ a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 7,05 EUR
- c) nevyčerpané prostriedky z **fondy prevádzky, údržby a opráv** podľa ustanovenia § 18 ods. 2 zákona č. 443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v znení neskorších predpisov v sume 858,77 EUR

Zostatok finančných operácií v sume 32 446,57 bol použitý na:

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 32 446,57 Eur

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods.1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 4 974,44 Eur, navrhujeme použiť na:

- Tvorbu rezervného fondu 4 974,44 EUR

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo výške **4 974,44 EUR**.

7.3. Rozpočet na roky 2023 - 2025

	Skutočnosť k 31.12.2022	Rozpočet na rok 2023	Rozpočet na rok 2024	Rozpočet na rok 2025
Príjmy celkom	285 280,06	241 495,00	251 495,00	261 495,00
z toho :				
Bežné príjmy	243 595,16	236 495,00	240 995,00	250 995,00
Kapitálové príjmy	1 411,00	0	0	0
Finančné príjmy	40 273,90	5000,00	10 500,00	10 500,00

	Skutočnosť k 31.12.2022	Rozpočet na rok 2023	Rozpočet na rok 2024	Rozpočet na rok 2025
Výdavky celkom	278 765,23	241 495,00	251 495,00	261 495,00
z toho :				
Bežné výdavky	256 974,24	236 027,00	240 436,00	241 001,00
Kapitálové výdavky	18 938,10	2 500,00	5 700,00	15 000,00
Finančné výdavky	2 852,89	2 968,00	5 359,00	5 494,00

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva

8.1. Majetok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2021	Skutočnosť k 31.12.2022
Majetok spolu	1 114 239,88	1 065 601,77
Neobežný majetok spolu	1 056 626,45	1 052 707,25
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok		
Dlhodobý hmotný majetok	1 056 626,45	1 052 707,25
Dlhodobý finančný majetok		
Obežný majetok spolu	57 331,44	12 672,14
z toho :		
Zásoby	276,31	288,58
Zúčtovanie medzi subjektami VS		
Dlhodobé pohľadávky		
Krátkodobé pohľadávky	188,51	277,48
Finančné účty	56866,62	12 106,08
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.		
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.		
Časové rozlíšenie	281,99	222,38

8.2. Zdroje krytia

Názov	Skutočnosť k 31.12.2021	Skutočnosť k 31.12.2022
Vlastné imanie a záväzky spolu	1 114 239,88	1 065 601,77
Vlastné imanie	454 512,38	420 547,83
z toho :		
Oceňovacie rozdiely		
Fondy		
Výsledok hospodárenia	454 512,38	420 547,83
Záväzky	69 761,85	67 987,08
z toho :		
Rezervy	790,00	800,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	899,20	674,57
Dlhodobé záväzky	42 343,21	39 440,81

Krátkodobé záväzky	16 612,44	17 954,70
Bankové úvery a výpomoci	9 117,00	9 117,00
Časové rozlíšenie	589 965,65	577 066,86

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

- zníženie zostatku účtov – v tomto roku sme vynaložili viac finančných prostriedkov na úhradu energií a miezd, mali sme nepredvídané výdavky na odstupné starostu

8.3. Pohľadávky

Pohľadávky	Zostatok k 31.12 2021	Zostatok k 31.12 2022
Pohľadávky do lehoty splatnosti	188,51	277,48
Pohľadávky po lehote splatnosti		

8.4. Záväzky

Záväzky	Zostatok k 31.12 2021	Zostatok k 31.12 2022
Záväzky do lehoty splatnosti	58 955,65	57 395,51
Záväzky po lehote splatnosti		

9. Hospodársky výsledok za 2022 - vývoj nákladov a výnosov

Názov	Skutočnosť k 31.12.2021	Skutočnosť k 31.12.2022
Náklady	251 010,64	285 212,99
50 – Spotrebované nákupy	35 551,92	52 118,45
51 – Služby	33 727,07	31 408,54
52 – Osobné náklady	148 489,25	168 806,39
53 – Dane a poplatky	281,76	283,26
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	1 346,94	686,18
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	23 491,37	23 457,00
56 – Finančné náklady	4272,33	3 953,17
57 – Mimoriadne náklady		
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	3 850,00	4 500,00

59 – Dane z príjmov		
Výnosy	237 615,74	251 248,44
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	4 808,48	6 447,50
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb		
62 – Aktivácia		
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	201 267,08	214 236,43
64 – Ostatné výnosy	8 689,92	8 811,78
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	770,00	790,00
66 – Finančné výnosy		
67 – Mimoriadne výnosy		
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	22 080,26	20 962,73
Hospodársky výsledok /+ kladný HV, - záporný HV/	-13 394,90	-33 964,55

Hospodársky výsledok /záporný/ v sume -33 964,55 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných rozdielov:

Položky výnosov sú zvýšené oproti predchádzajúcemu roku, daň z príjmu FO bola zvýšená, vyššie boli aj tržby, ŠJ u fungovala po celý rok. V tomto roku sme mali podstatne vyššie náklady na nákupy – hlavne energie. Osobné náklady a poistenie sa tiež výrazne zvýšili. Náklady na opravy a udržiavanie boli nižšie. Vo výsledku hospodárenia v tomto roku znovu vznikol mínusový zostatok.

10. Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie a činnosť obce

10.1. Prijaté granty a transfery

V roku 2022 obec prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovateľ	Účelové určenie grantov a transferov	Suma prijatých prostriedkov v EUR
DPO SR Bratislava	Materiálno-tech. vybavenie DPO	3000,00
MV SR Bratislava	Refundácia odmien	607,00
MDVRR SR Bratislava	Na úsek stavebného poriadku	651,49
MDVRR SR Bratislava	Na úsek dopravy	21,73
OU Trnava ŽP	Starostlivosť o životné prostredie	50,36
MV SR Bratislava	Register obyvateľov a reg. adries	188,79
OU Trnava, odbor školstv	Na bežné - MŠ	1 285,00
MV SR Bratislava	Financovanie volieb	1 628,67
MV SR Bratislava	Financovanie referenda	674,57
MV SR Bratislava	Ubytovanie Ukrajinci	7 480,50

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov:

- Dostali sme transfer pre DPO na materiálne vybavenie 3000 Eur,
- Pre MŠ bola poskytnutá dotácia na bežné výdavky vo výške 1285,00 Eur.
-

10.2. Poskytnuté dotácie

V roku 2022 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č.3/2005 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce:

Prijímateľ dotácie	Účelové určenie dotácie	Suma poskytnutých prostriedkov v EUR
DPO	Bežná prevádzka PO	1 800,00
TJ	Bežná prevádzka TJ	2 700,00

10.3 Významné investičné akcie v roku 2022

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2022:

- Rekonštrukcia miestnych komunikácií a chodníka pri cintoríne

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

- Rekonštrukcia miestnych komunikácií

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Vo svete pretrváva zdražovanie energií a potravín, to ovplyvňuje aj hospodárenie našej obce.

10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Obec nevedie súdny spor.

Vypracoval:

Helena Smolinská

Schválil:

Mgr. Juraj Júnoš

V Letničí dňa 13.2.2023

Prílohy:

- Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
- Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke